partiin

trucidatus, potentiaque mundana quasi effoetus,

clarissimum triumphum intercessione sanctorum

martyrum asseculus cst». De bis satis
; jam e

laetissima sanctorum opera reportata victoria ad

lugubre perditissimi hominis facinus orationem

convertimus.

20. Gertrudis regince Ungarice ccedes. —
Luxit hoc anno Ungaria regina; Gertrudis imina-

nissimam ca>dem, de (jua Stero liaec prodit' : (( Re-

gina Gertruda Ungarorum, mater S. Elisabeth,

sponso expeditioiiem contra Rhutcnos movente, a

comite (luodam Petro trucidatur: qui et ipse sub-

sequenti nocte in ultionem sceleris cum ajiis jiigu-

lalur. Cui episcopus de Gran misitin Ei^istola am-
phibologica : Reginam occidere, nolite fimere,

bonum est, si omnes consentiunt, ego non contra-

dico ». Hnctenus Stero. At praeslat Longinum
audire qui atrocissimum facinus pluribus enar-

rat, atque a regina ob filice D. Elisabetliae ac

sororis B. Hedwigis sanctitatem commendanda
caluniniam amovet. « Miserando et miserabili

casu », inquit auctor, « Pannoniorum regnum ea

tempestate afflictum, et apud Polonos sibi conter-

minos variisque necessitatibusconjunctos, et apud
\icinas exterasque nationes sonorum sucE lamen-
tationis edidit ejulatuni : cujus rex Andreas fllius

Belae Terlii efsi splendido conjugio, et prolis mul-
tiplicatae felix et insignis esset, et de consorte sua

GertrudefiliaBartboldi Moraviaeet Carinthiaeducis,

sorore germana S. Hedvigis ducissae \Yi\itislaviensis

et Henrici cum barba consortis, tres fllios Belam,
Colomanum et Andream, quartam vero beatam
feminam Elizabeth Lantgrcavio Thuringia; Ludovico

Hermani principis primogenito, in »tate tenera

desnonsatam et nuilta sanctitate refulgentem
,

suscepisset, tantae tamen suae felicitcatis fulgorem,

' Stero in Annal. hoc ann. apud Canis. anl. lect. tom. i. p. 245.

fortuna niliil ad plonum tribiionscaliginosocventu

repente confudit. Pra^fatam si^iuidoin rcginam Un-

garia; (lertrudim, unus ex majoribus Ungari;c haro-

nibiis Bankbanus vocatus, de genore Bor ortus,

miicrone transverberans, tunesta occisione IVkal.

Octob. necavit.

21. « Cujus quidem necis dua; a fcriptoribus

feruntnr fiiisse caiisae. Uiia (luidem, (|uod prtcfata

regina Gertrudis, uxoreni prrcfati 15aiikbani, iii sua

curia consistcntem, cuidam fralri suo advena; et

bospiti illudendam consenserat. Iii cujiis scelcris

ultionem Bankbanus, stu|irati conjugii iioenani,

quam a patratore non potuit, aconciliatriceexeyit.

Sed absurdum videlur, ut feminu alioqui por se

pudica et casla, et qua; sanctam flliam progenuerat,

genus (|uo(|iie ab ingenuis et religiosis parenti-

hus ducebat, stupra et adultcria [irocurasse cre-

denda sit.

22. « Alia vero, quod cum Andreas Ungariae

rex ad consilium consortis suae Gertrudis [ilures

Alemannos in Ungariam accersisset, et cum illis

rebellium Ungarorum castra et munitiones expu-

gnaret, magistratus quoque reipublicae Uiigaris

neglectis, Alemaniiis mandasset, Ungari contem-

ptum iri se dolentes, ad occidendum regem An-

dreain cons|iirant. Et cum picebente illis animum
et ducdtum Bankbano,conspiralionem completuri,

in curiam regis advcnissent, Andreas quidem rex

a Gertrude regina avisatus, fugiens mortem cvasit;

Bankbanus vero, rege non comperto, Gertrudcm

reginam supplices manus pro vita tendentem, lan-

ceis et contis perfossam ohtruncavit. In cujus uccis

tam horrendae ultionem, Andreas rex Bankbanum
et omne genus suum ad interemptionem usque et

exterminium delevit. Corpus regina; occiscTiin mo-

nasterio de Pilis juslo cum honore sepultum est.

Haec, dum viverct, in Ecclesiam Wratislaviensem

liberalem se exhibenset muniflcam,nobilem coro-

nam auream, quam pro ornamento diebus solem-

nibus gestare consueverat, eidem Ecclosiae Wra-
tislaviensi transmisit. Qua conflata, calix aureus

juxta ejusdem Gertrudis regina; voluntatem et

desiderium est fabricatus ». Hactenus Longinus.

23. Fridericus Diplomate restituit immunita-

tem Ecclesiasticam in Sicilia.— Fluctuabat eodem

tempore gravioribus tumultibus concussa Germa-

nia, Othonisque partes in dies debilitabantur, cum
certatim populi, ac princi|ies ad Friderici obse-

quium confliierent, qui vel ut gratiam Pontiflciam

colligeret, vel pro acceptis a numine ingentibus

beneflciis gratum se exhiberet, de restituenda in

Siciliajregno Ecclesiastica immunitcate, reddendis-

que locis, quc-e sub Aposfoliccc Scdis ditione erant,

aliisque, qua; ad illius jura pertinebant, hujusce-

modi Diploma dedit
;
quod extat in libro privile-

giorum Romanae Ecclesia; intextum publicis Actis

RoiiKe confectis sub Nicolao III, quorum supra

meminimus, tum in libro consuum (I).

(.Ij E-X huc auno rciJetcnda csl epocha icLjni Konuinonun, qiiaiu Fridericus ui lliiiloiiiatiiiuj sui- ;iuto ccBiiluiii iiiiiieriiiiu ilali; gniibatj

310 INNOCENTII III ANNUS IG. — CHRISTI 1213.

« Iii iiomine sancloe et individiiae Trinitntis

anien. Fredericus II , divina fnvente clementia,

Romanorumrexetsemper Augustus et rexSicilia?.

« Regnum nostrum tunc stabiliri confldimus,

cum Altissimum, de cujus manu ea qua; posside-

mus bona recepimus , honoramus. Tanto enim

Domino , qui bona tribuit nobis ad offerendas

hostias operis et devotionis, adslringimnr, quanto

ipsum misericordem in iiobis et mirabilem expe-

rimur. Cognoscentes igitur gratiam, quae data est

nobis ab ipso, habentes quoque pra; oculis immensa

et innumera beneflcia vestra, charissime domine

et reverendissime pater, protector et benefactor

noster, domine Innocenti, Dei gratia summe Pon-

tifex venerande, per cujus beneflcium, operam et

tutelam aliti sumus, protecti pariter et promoti

:

postquam in sollicitudinem vestram mater liostra

fel. mem. Constantia imperatrix et Sicilise regina

ex ipso quasi utero nos jactavit , vobis, beatissime

pater, et omnibus successoribus vestris Cathoiicis

sanctfeque Romanae Ecclesia; speciali matri nostrffi

omnem obedientiam, honorificentiam atque reve-

rentiam semper humili corde ac devoto spiritu

impendemus, quam pra^decessores nostri reges et

imperatores Catliolici vestris antecessoribus im-

pendisse noscuntur, nihilexinde volentes diminui,

sed magis augeri, ut nostra magis devolio eni-

tescat.

24. « Illum igitur volentes abolere abusum,

quem quidam praidecessorum nostrorum exer-

cuisse dignoscuntur et dicuntur in electionibus

preelatorum, concedimus et sancimus, ut electio-

nes praelatorum libere et canonice fiant, quatenus

illi praeficiantur Ecclesise viduatac, quem totum

capitulum, vel major etsanior pars ipsius duxerit

eligendum, dummodo nihil desit ei de canonicis

institulis. Appellationes autem in negotiisetcausis

Ecclesiasticis, ad Sedem Apostolicam libere fiant,

earum prosecutionem sive processum nuUus im-

pedire proisumat. Illum quoque dimittimus et

refutamus abusum
,
quem in occupandis bonis

decedentium praelatorum aut etiam Ecclesiarum

vacantium nostri consueverunt antecessores com-

mittere pro motu i^roprise voluntatis, omnia vero

spiritualia vobis et aliis Ecclesiaruni pra;Iatis relin-

quiraus libere disponenda, ut quae sunt Caesaris,

Caesari, et quae Dei, Deo recta distributione red-

dantur. Super eradicando autem hsereticaj pra-

vitatis errore, auxilium dabimus et operam effl-

cacem.

25. « Possessiones etiam, quas Ecclesia Ro-

mnna recuperavit, ab antecessoribus nostris seu

quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quietas

sibi dimittimus et ipsam ad eas obtinendas bona
fide promittimus, adjuvare. Quas vero nondum
recuperavit, ad recuperandum erimus pro viribus

adjutores : et quaecumque ad manus nostras deve-

nient, sine difficultate ac mora eas restiluere sata-

gemus. Ad has pertinet tota terra, quse est a Radi-

cofano usque Ceperanum, Marchia Anconitana,

ducatus Spoletanus , terra comitissse Mathildis,

comitatus Rertinori, exarchatus Ravcnna), Penta-

polis, Massa Trebaria cum adjacentibus terris , et

omnibus aliis ad Romanam Ecclesiam pertinenti-

bus, cum omni jurisdictione, districtu et honore

suo. Verumtamen cum ad recipiendam coronam
imperii, vel pro necessitatibus Ecclesia) ab Apo-

stolica Sede vocati venerimus, de mandato summi
Poutificis recipiemus procurationessivefodrumab

ipsis. Omnia igitur supradicta, etquaecumquealia

pertinent ad Romanam Ecclesiam, de voluntate et

conscientia, consilio et consensu principum impe-

rii libere illi dimittimus, renunliamus, et resti-

tuimus, necnon ad omnem scrupulum removen-

dum, prout melius valet et efflcacius intelligi,

concedimus, conferimus, donamus, ut sublata

omnis contenlionis et dissensionis materia, firma

pax et plena concordia in perpetuum inler Eccle-

siam et imperium perseverent. Adjutores etiam

erimus ad retinendum et ad defendendum Eccle-

siaj Romanae regnum Siciliae cum omnibus ad

ipsum spectantibus, tam citra Farum quam ultra,

necnon Corsicam et Sardiniamac caeterajura, quae

ad eam pertinere noscuntur, tanquam devotus

filius etCatholicus princeps. Ut autem liaec omnia

memorato sanctissimo patri noslro domino Inno-

centio sacrosanctae, Romanae Ecclesiae summo Pon-

tiflci, ejusque successoribus per nos et nostros

successores Romanorum reges et imperatores ob-

serventur, flrmaque et inconvulsa semper perma-

neant, praesens privilegium conscriptum majestatis

nostrae Aurea RuIIa jussimus communiri etc. (se-

quuntur procerum Germaniae nomina, qui testes

adhibiti fuere). Acta siuit haec anno Domini nostri

Jesu Christi mccxui, Indictione prima, regnante

domino Frederico II Romanorum rege glorioso, et

rege Siciliae, anno regni ejus Romanorum primo,

regni vero ejus Siciliaj xvi. Datuni apud yEgrain

per manus Rertoldi de Tutfe regalis aulai protono-

tarii, IV idus Julii ». Violavit poslea insigni scelere

litcc sacramenta, ac ptirfldia Othonem vicit Fride-

ricus, ubi polentiam auctam conflrmatamque vi-

Prohal id Friderici ejusdcm Diploma a Raynaldo liie productum, signatumque IV id. Julii « anno Jesu Cliristi Mccxin, Indictione I, regnante

domino nostro Friderico Secundo Romanorum rege glorioso, et rege Sicilire, anno regui ejus Romanorum primo, rcgni vero ejus Siciliaj xvi ».

Haic posterior epoclia ccepit ab obitu Friderici I, patris ejusdem Friderici II, anno U97, die v Octobris. Altera vero epocha ex hoc anno, et

quidem ante diem illam Julii co^pit. Quod et confirmat certumque reddit alterum ejusdem Friderici Diploma autograptura viilgatum in Reliquiis

Ludewii; I VII, |i;iL'. .M, i|ii(h1 ilafiun est anno 1213: « V idus Maii, Indictione III, anno regni nostri (Friderici) Rnniaiii n». Ex quo

eruilunr^iiiiiii illihl ((r|ii.H' |i(.sl M:mim quidem anni 1215, ut Diploma istud probat, sed ante diem IV idus Jnlii rinsilciii :iMiii, ut ex

collalii IHiildiiijli^, i|iiuil i'\ H.iviialdo uiox indicaviuius, colligitur. An vero ox his inferri possit coronalioneuL Ai|iiisi;iiiiii'iisiMn, (|u;e

anno l;;i . k I.^i.i S. Jacobi Apostoli celebrata fuerit, ut nos in Nota ad eumdem annuni ;id num. 25 non primura extitissc, sed secundam

prn rcci'|ii(( .( iiiis illiiis more, quo coronatio non semel rcpetebatur, ignorare rne plane proliteor, cum scriptores omnes coajvi nullam Fridcrici

coronalioneiii hm- iiiiiio memorent. Mansi.
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dit ; sod de ca rc siio loco : niinc iii Gallias ad

suscipiendam divina \iitute proflifjatani lia>ri'sini,

alque antiqiia renovala niiracula conteniplanda

excurramus.

2G. Acta a Synodo Vanrensi m causa l\m/-

mundi Tolosani pro quo Arngonins rex turpiter

agit, hmocentitim frustro dccipiens. — Cclebrat)a-

lur inennte anno Vaurensis Synodus a legatis

Apost. indicta , ut de extinguenda Albigensiuni

ha;resi,edoniandaqueTolosani comitis, aliorumque

procernm perfidia, magna consilii maturitatedeli-

berarelur ; cum Raymundus ex Aragonia traxit

Pelrum regeni, ad quem confngerat, niagnisqne

succinctum copiis Tolosam perdnxit, ut amissam

ditionem vel illius gratia qua plurimnm etiam

apud Romanum Pontificem poterat, vel armorum
potentia recuperaret. Primum ergo Aragonius, qiii

magno dedecore partas de Sarracenis viclorias

suscepto haereticorum patrocinio obscurabat, in-

dicto tuto in loco coUoquio, de concilianda pace

cum Arnoldo archiepiscopo Narbonensi legato

A|)Ostolico ac Montfortio agitare coepit, rogareqne,

ut Tolosano, Convenarunij Fuxensi comitibus ac

Gastoni Bearnensi erepta a crucesignatis loca re-

stituerentur : cni legatus in scripta redigere quae

peleret, ac palribus ad Vaurensem Synodnm coactis

Iransmiltere jussit. In eo porro conventu Arago-

nius, ut urbanitale pra;ditus, niunitusque artibus

erat, omnibus comitatis otficiis benevolentia;que

significationibus Montfortium est prosecutus, ab

eoque |)etiit, inqiiit auctor : « Ut oclo diebus desi-

steret a malefaciendo inimicis suis ; cui nobilissi-

mus et urbanissimus respondit : Non desistam a

malefaciendo, sed ob reverentiam vestram cessabo

his octo diebus a benefaciendo ». Adstrinxil eliain

sese sacramento rex hostiiim nomine nullam cla-

dem, impetumve ab ipsis factnm iri:at ii pro

insita perfidia in Catholicorum terras excurrere,

multaque colloquii tempore damna intnlerunt.

Dissoluto coUoqiiio, regressus Tolosam Aragonius,

qua; peteret, scriptis commendata ad Concilium

Vaurense transmisit
;
qnse nos ideo praeterivimus,

quod ex patrum responsis facilliine cliciantur.

Poscebat nimirnm, ut omnia qn^ Tolosano, Fn-

xensi, Convenarnm comitibus ac Gastoni Bear-

nensi erepta fuissent, restituerentur, iique in gra-

tiam Ecclesiae admitterentur.

27. Patres ergo cuin non ignorarent Arago-

nium Montfortii gloriae invidere, atque comites

Tolosanum, Convenarum, Fuxensem, ac Bearnen-

sem simuiata pcenilentia Ecclesiae in speciem re-

conciliari cupere, quo hberius postea grassari ac

furere possent, coloreque illo Aragonium inani

uti se cupere pacem, quo eorum comitum opera

contra Sarracenos uteretur, tantiseliam sceleribus

sese eos contaminasse pro quibus intercederet,

ut oninino indigni essent, quibus jnsto bello ere-

pta redderentur, cum mox ad ingeniuni redituri,

Calholicos inimanius oppressuri , fidemque pro

viribus eversnri essent, sapienter Petro Aragonio

ad singula ejns petita rcspondere ; demumque
hortali siint ab iis fovcndis defendendisqiie ilcsi-

stcrot, qui tantis criminibus atque omni dedccore

infamcs essent, non levem ex eo gloria; suaj ma-
culam aspergere : revocaret in memoriam, quan-
tis ab Sede Apostolica ornatns bencficiis esset, cui

se fiduciarii principis nomine ad colenda cjus im-

poria obligasset, a qua diademate insignitus, a (|ua

ipsius sororius regnnm obtincret ; nec se uUateniis

ejusmodi votis obseiiiiii potuisse : ob summum
tamen quem erga ipsum honorem gererent, ea

Pontifici maximo relatnros.

28. « Illustri ' et dilecto in Christo Petro, Dei

gratia regi Aragonum, comiti Barcinonensium,

Concilium apud Vanrum, salutem et sinceram in

Domino dilectionem.

« Petitiones et preces vidimus, quas pro Tolo-

sano et ejus consilio et Fnxensi et Convenarum
comitibus, et nobili viro Gastone de Bearno vestra

regalis serenitas destinavit : in quibus etiam litte-

ris, inter cajtera Ecclesiae filium dicitis vos devo-

tum : super quo Doniino Jesu Christo, ac regali

vestrae celsitudini gratiarum referimus actiones,

et in cunctis quibus secundum Deum posseinus,

propter illam mutuam dilectionein, qua vossancta

Romana mater Ecclesia, sicut intelligimus, am-
plectitur, et vos ipsam, necnon et ob reverentiam

excellentiae vestrae regalis admitteremus affectuo-

sius preces vestras. Super eo quod pro comite
Tolosae petitis et rogatis hrec duximus serenitati

regiae respondendum
,
quod tam causa coniitis,

quam filii, quaj pendet ex facto patris, auctoritate

superioris est a nobis exempta, cum idem comes
Tolosae Regensi episcopo et magistro Theodisio a

domino papa negolium suum fecerit sub certa

forma committi. Unde, sicut credimus, menioriter

retinetis, qnot et quantas gratias dicto comiti post

multos excessus ipsius dominus papa fecit : necnon
et quam gratiam ad intercessionem vestram et

preces venerabilis Narbonensis archiepiscopus

Apostolicae Sedis legatus , tunc abbas Cistercii,

apud Narbonam et Montem-Pessulanum eidem
comiti faciebat, biennio, si bene meminimus, jam
traiisacto. Volebat siquidem idem legatus omnes
dominicaturas, et proprietates eidein comiti re-

manere integraset iltesas: etut illajuraquaehabe-

bat in castris aliorum haereticorum, quae de feudo

ejuserant, sive alberga, sive quista, sive cavalcata

eidein integra remanerent. De illis praeterea castris

quae erant aliorum hgereticorum, quae de feudo

ejus non erant, qua2 idemcomes dicebat essequin-

quaginta, volebat prajfatus legatus, ut quartalis et

tertia pars eorum caderet in proprietatem comitis

supradicti.

29. « Spreta vero comes illa magna gratia

domini papa;, ac pra;dicti legati, et Ecclesiae Dei,

veniens directe contra oinnia juramenta,qua;olim

praistiterat in manibus legatorum, et addens ini-

* Pelr. Vallis. posl c. 60,
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quitatein iniquitati, crimina criminibus, mala ma-
lis, et Ecclesiam Dei et Cliristianitatem, fidem et

pacem cnm haereticis et rotariis inipugnavit, et

damnificavit , adeo ut omni gralia et bencficio

reddiderit se indignum. Quod autem pro comite

petilis Convenarum , taiiter super hoc duximus

respondendum : pro certo intelleximns, quod cum
](0st excessus suos multiplices, et juramenti trans-

gressionem, fceduscum h.Treticis et eorum fautori-

buscontraxissel, et ipsam Ecclesiam, hcetnunquam
in aliquo laesus esset, cum eisdeni peshlentibus

impugnasset, licet postniodum diligenter fuerit

admonitns ut cessaret a coeptis, et rediens ad cor,

landeni reconciliaretur Ecclesiasticie unitati ; ni-

hilominus idem comes in sua nequitia extitit, ex-

communicationis et anathematis vinculoalligatus,

de quo etiam, ut dicitur, comes ToIosob asserere

consuevit, quod ipse comes Convenarum eum ad

guerram impuht et induxit : unde idem comes,

actor per hoc guerrae et malorum, qua3 Ecclesia;

mullipliciter provenerunt, exlitit : verumtamen

si talem se exhibuerit, ut absolutionis beneficium

mereatur, postmodum cum fuerit absolutus, et

habuerit potestatem slandi judicio, si de aliquo

quereletnr, Ecclesia ei justitiain non negabit, etc.

30. « Petit prseterea regia celsitudo procomite

Fuxensi, ad qnod taliter respondemus, quod con-

stat de ipso, quod hscreticorum extitita longotem-

pore receptator, praisertiin cum non sit dubium,

quin credentes ha?reticorum hffiretici sintdicendi:

qui etiam post multiplices excessus suos, postprae-

stita juramenta,post obligationes tam personarum

quam rerum, post injectionem manuum in cleri-

cos, et detrusionem eorum in carcerem, pro qui-

bus causis et mullis aliis anathematis mucrone

percussus, post iliam etiam gratiam, quani idem
legatus ad intercessionem vestram olim ipsi coniiti

facieljat, cruentam caBdeni exercuit in signatos,

tam laicos, quani clericos, qui in paupertate et

simplicitate sua contraVauri hicreticos in Dei ser-

vihum ambulabant : qualis autem et quanta erat

illa gratia, bene recolit, sicut credimus, regia cel-

situdo; ad cujus preces cum eodem comile com-
positionem faciebat dictus legatus ; sed quod non

fuil facta illa compositio, per ipsum comitem ste-

lit : extant enim littera; ad dominum comitem

Montisfortis regali sigillo munitai, talem clausulam

continenles : Dicimus etiam vobis, quod si comes

Fuxensis noluerit stare placito illi, et vos postea

non audieritis preces nostras pro eo, non erimus

inde vobis depacati : verumtamen si dederit ope-

ram, ut absolutionis heneficium consequatur, et

postmodum, cum absolutionis fuerit gratiam con-

secutus,de aliquo querelelur, justiUani ei Ecclesia

non negabit, ctc.

31. Postulatis insuper el rogatis pro Gastone

de Bearno, ut restitueretur ad terram suam, et ad

fidelitates vassallorum suoruni, super quo vobis

taliter respoudemus, ut alia multa, imo potius in-

finita, qui in ipsum Gastonem dicuntur, ad \n-x-

sens silentia frnnseamus , confoederatus lamen
haereticis et receptatoribus, seu defensoribus eo-

rum contra Ecclesiam et signatos, et Ecclesiarum

seu Ecclesiashcarum personarum manifestissimus

persecutor, venit in auxilium Tolosanorum ad

obsidionemCastri Novi. Interfectorem fratris Petri

de Castro Novo Apostolicae Sedis legati habet secum,

rotarios diu lenuit atque tenel. In anno pra^terilo

rotarios in cathedralem Ecclesiam Oleronis induxit,

ubi amputato fune, de quo pendebat pyxis conti-

nens corpus Domini nostri Jesu Christi, in terram

cecidil, et quod nefas est dicere, ipsum corpusDo-

niinicum est perterram extensum. (Aliud sacrile-

gium in eodeni templo patratum etiam est a rota-

riis, ut iidem patres Innocentio significavere :

rotarius quidam in irrisionem et contumeliam

ordinis clericalis se induit pontificalibus ornamen-
tis, pontificem cantantem missam repraescntare

inteudens, qui etiam dicitur praedicasse ibidem, et

oblationes rotariorum recepisse.) Transgressus ju-

rameuta, manus in clericos violentas injecit : pro

quibus et aliis causis pluribus, q\ias ad praesens

tacenius, idem Gasto excommunicationis et ana-

thematis est nexibus innodatus : verumtamen si

satisfecerit Ecclesiae, prout debet, et absolutionis

beneficium consequetur, et conquestus fuerit de

aliquo, audietnr de jure suo. Aliter siquidem pro

praediclis sicexcommunicatis, clarissime princeps,

veslram regiam majestatem intercedere non dece-

ret, nec nos pro talibus, et in talibus audemus ali-

ter respondere.

32. « Ad hacc serenitatem vestram regalem

monemus et hortamur in Domino, quatenus ad

memoriam revocare dignemini honorem, quem
vobis fecit Sedes Apostolica, et illum quem imprae-

senUarum illustri regi Siciliae sororio vestro facit,

quid etiam domino papae vestra promisistis un-

clione, et quid vobis Sedes Apostolica dederit in

mandalis. Oramus, ut Deus ad honorcm suum, et

sanctae Rouianae Ecclesiae, per niulta tempora vos

conservet.Quodsi per hancnostram responsionem

vestrae regia; majestati non fuerit satisfactum

,

nos ob reverentiam veslram, et gratiam domino

papjE curabimus intimare. Dat. Vauri XV kal.

Feb., etc. »

33. His acceplis, Aragonius cum spes suas

elusas vidisset, ad alias fraudes se converlit, indu-

ciasque a patribus cum haereticis contrahi ad cer-

tum tempus postulavit. At Synodus Vaurensiscum

Aragonium id deposcere videret, ut eo nuntio

sparso cruce insignita militia dissolveretur, cum
etiam hasretici pro innata perfidia induciarum a

rege firmatarum tempore in nostrorum terras ex-

currerent et grassarentur, inducias admittere re-

cusarunt
;

quibus exasperatus Aragonius con-

junxit sese hffireticis, eosque ac bona in suam

clientelam accepit, atque etiam a Tolosanis, quo-

rum urbs Francorum regi obnoxia erat, fidei sacra-

meutum exigere pracsumpsit, utque connnissum

scelus subornaret, levibus proposiUs ralionibus ad
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Scdeiii Apostnlicaiii provocavit : (]iiibiis tameii

pra^sules niiiiiine detulere, legatiisque Aposfolicus

exaralis ad euin litteris liaTeticoium se partihus

irretire, illisve copias auxiliares submittere inlen-

tato anailiemate vetuit '.

34. Tentavit aliam Tolosanus comes artem ad

ditioiiem amissam recuperandam. Obtinuerat jam
ante al) Innocenlio, ut ab boeresis, atque illata)

Petio de Castro-Novo necis crimine, cujusinfamia

ac vebementi suspicione laborabat, se purgaret,

atque ita traditas antea Pontificiaj custodia; arces

urbesque, cum apud S, /Egitlium a iMilone legato

in gratiam Ecclesis; adiiiissus fuerat, recuperaret

:

excipienda; vero illius purgationis provincia Re-

gensi episcopo, et Tlieodisio canonico Janueiisi

fuerat demandata. Qui cuiii in Gallias venissent,

Raymundus initio rem cum iis gerere neglexit,

cum omnia Petri regis auctoritate et grutia sibi

restitutum iri praetideret : Catbolici vero antislites

apud legatos institere non posse ipsos sine novo

Ponlificio imperio Raymundi purgationem adniit-

tere, cuiii ab eo lempore immanissimis flagitiis se

devinxissct, nec datam anteade pellendis luxreticis

fidem servasset, foretqiie exploratum ipsumperju-

rio insigni judicibus Pontificiis illusurum, ac po-

stea reni Calholicam afflicturum, ac perditurum.

Quibus monitis edocti legati a Vaurensi Synodo

consilium in ea re flagitavere, patresque respon-

dere, sine novo Pontificio jusso nii tentandum,

atque inferea oratores ad Sedem Apostolicam mit-

tendos. Unde cum perfecta Synodo Raymundus
urgeret legatos, Regensem episc. et Tbeodisium,

ut purgandi sui potestatem facerent, seque ad

excipienda Apostolica imiieria paratissimum exhi-

beret : hisce litteris rationes exposuere, cur id

fieri non posset, cujus culpa in ipsum derivanda

erat.

33. «Nobili viro Raymundo'-, comiti Tolosano,

Hugo Dei gratia Regen. episcopus, et magisler

Th.canonicus Januensis, spiritum consilii sanioris.

« Nnper litteras vestras per quemdam mi-

litem Quambonum nomine recepimus, in qiiibus

licet continetur expresse, quod parati eratis maii-

datis nostris humiliter obedire, vos tamen neque

maudatis domini papae, secundum tenorem rescri-

pti, quod olim obtinuistis ab ipso, neque mandatis

qua5 vobis fccimus in Concilio apud S. /Egidium,

neque insuper mandatis et monitis legatorum, et

Ecclesiae, qua; vobis apud Narbonam, et Montem-
Pessulanum postmodum facla fuerunt, obedistis

in aliquo, vel etiam obedilis, sicut per evidenliam

operis manifesfe apparet.Sanepostquam recessistis

a nobis abjurafa pedagio,in vestrae famseacanimaj

pra'judicium , multipiiciter adduxistis. Et ut in

paucis mulla breviter concludainus, fere nihil ex

iis, qua? diversis teniporibus in manibus legato-

rumjuraslis, et praecipue tempore bonse memoriae
magistri Milonis, prout satismanifestum est, cura-

vistis implere, imo, quod dolenles et inviti dici-

mus, rofarios et hcxreticos contra fidem et Eccle-

siamet()acem etiam tenuistispostmodumettenelis,

a quibns et aliis complicibus vestris mille signati

et ultra clerici et laici in gravissimam Creatoris

injuriam et contemptum occisi fiierunt. Iniquita-

tem etiaiii iniquitati addentes, abbatem de Moiite-

Albano longo tempore tenuistis in vinculis, vene-

rabilem patrein Agennensein episcopum civitate

sua et aliis bonis spoliatum cum rotariis vestris a

sede projuia ejecislis. Ad nos etiain aliquando au-

ctoritate domiiii papre citati contempsistis venire,

nec super negotio vestro, quod nobis a sumino

Pontifice postulastis comniitli, fuimus aliquando

requisiti a vobis. Quamvis enim sciveritis nos per

octo dies fecisse moram propter factum vestrum

iis temporibus in Concilio apud Vaurum, ad nos

neque litteras vestras direxistis, neque nuntium
specialem. Propter igitur supradicta, et alia multa

adeo vos fecistis indignos, quod in negotio vestro

ad purgationem secunduni mandatuin domini

papae, proceilere non valemus, proiit fuit coram

nobis a toto Concilio definitum. Ideoque vobis per

praesentes litteras profestamur, quod hacc omnia
per proprium nuntium litteris nostris domino
papae curabimus diligentissime intimare, ut ipse

circa personam vestram, et factum, secundum
quod suae beneplacituin fuerit sanctitati

, pro-

cedat ))

.

36. Mox litteros ' ad Pontificem legati transmi-

sere, quibus significarunt, ut se in commissa pro-

vincia gessissent, rationesque adduxere, ob qnas

Raymundum comitem ad purgandum se non ad-

misissent.

n Sanctissimo patri et benignissimo domino
Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, Hug. sola

Dei pennissione Regensis episcopus, etTbeodisius

Januensis canonicus, humiles servi ejus, cum lon-

gitudine dierum et vifa perenni, ad oscula pedum
seipsos.

« Sanctifati vestrae insinuatione praesentium

innotepcat quod de facto comitis Tolosani, quod
olim in sufficientia; nostrae providentia vestra

commisit, processimus in hunc modum. Sane
prius apud S. /Egidium infra tres menses secun-

dnm tenorem Apostolici rescripti Concilium ha-

buimus arcliiepiscoporum , episcoporum et alio-

riiin praelatorum Ecclesiac , baronum et etiam

aliorum, qnornm pra^sentiam novimus opportu-

nam. Ante omnia per litteras nostras coiniti me-
morato mandantes, ut hareticos ct rotarios de

terra sua expelleret; alia etiam mandata impleret

humiliter, ad qiiae tenebatur adstrictus pluribus

juramentis : ne si forte mandata illa implere ne-

giigeret, purgationi snm impedimenfum pi\Tsta-

ret. Cumque vocatus venisset adConcilium, et per

operis evidentiam manifeste nobis et toti Concilio

consfitisset, qiiod niaiidata, quae de ha^reticis et

Apud Innoc. I. xvi. Ep. .\Lil. — - Lib. xvi. Ep, XLvi.

AnN. — lOMUS XX. — R.\YN. I.

' Ext. iu Rep. Iriiio.'. I. XVI. Ep. xxxvii.

40
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rotariis expellendis, et aliis causis niuUis, et ue-

gotiis, diversis temporibus a diversis legatis, et

praecipue a bonaj memorinc niagistro Milone sibi

facta fuerant, non imi)leveral, nec implebat; con-

silium fuil oninium, et deliberatio communis,

ipsum non debere tunc temporis ad purgalionem

admilti. Non enim verisimile videbatur, quod in

tantis criminibus, videlicet super hsresi et nece

legati bene jurarel, qui toties in minoribus causis

et articulis sua fuerat juramenta transgressus.

37. c( Injunctum itaque sibi fuit a pralatis qui

convenerant ad colloquium, et a nobis, ut bare-

ticos et rotarios de suo districtu expelleret et alia

nibilominus impleret huniiliter acdevote; de qui-

bus constabat ipsum juramentis plurimis obliga-

tum fuisse, qualenus cam in iis et aliis dignum se

fecisset, requisili ab ipsocirca personani ejus Apo-

slolicum exequeremur mandalum. At ipse rece-

dens a nobis, non solum non implevit qua; man-

davimus, vcrum dalus in reprobum sensnm ex

tolo, et oblitus multam graliani et misericordiam,

quam ultra suorum exigentiam meritorum apud

A|)OstoIicam Sedem invenit, coepiliniquitatem iiii-

quitali adjungere, ac prajteritis criminibus et abo-

ininationibus commitlere graviora; proi^ter qnae

a legatis de communi consilio pra^Iatorum multo-

ties fuit anatheniatis mucrone percussus, et expo-

sita terra ejus. Nec credat Apostolica circumspe-

ctio, nos iu exequendo mandato vestro extitisse

aliquatenus desides vel remisgos : sa^pissime eum

dictum comilem ex parle vestra cilavinuis et ad

prffisenliam nostram venire contempsit : nec vene-

rabilibus i)atribus Carpeutoractensi et Yaisonensi

episcopis et clericis eorum, quibus usque ad sum-

mam fere mille marcharum per me Uegensem et

bonaj memoriai magistruni Milonem sub pcena ex-

conimunicationis quondam fuerat condemnatus,

el aliis Ecclesiasticis, et miserabilibus personis,

quas exhasredaverat , noluit satisfacere coram

uobis. Quic omnia per venerabilem patrem Ne-

niausensem episcopum, tunc S. RuIQ abbatem, el

lilteras nostras, et per me Thedisiuni, ifui post-

modum ad pedes vestros accessi, benignitati ve-

slraj curavimus diligentissime intimare.

38. « Poslquam autem a beatitudine vestra hoc

amio recepimus super eodem negolio ileratuiu

mandatum; licel a comite ipso uunquam fueri-

mus requisili, apud Avenionensem civilatem iu

Provincia, continuo vocaviuuis Ecclesiaruin prae-

latos, quorum consilio et deliberatioue uiandaluin

vestrum tutius exequi valeiemus. Veruni ego The-

disius gravissiiiia inflrmitale deteiilus, et mulli ex

prffilalis, quia generalis corruptio ibi erat acris,

nequivinuis colloquio interesse : sic(iue factum

cst, ut necessario negolium dilTerretur. Deinde

quando tempus habuinms opportunum, venera-

Liles patres Narboneiisis Apostolicae Sedis legatns

et Burdegalensis archiepiscopi, mulli pra^terea

episcopi et alii EalLsiaruiii pnelali juxta Tolosain

apud Vaurum aii cilalioiiem noilram ad Cunci-

lium convenerunt, a quibus, prout tenebamur in

tanto negolio, consilium requisivimus diligenter.

Ipsi vero post multam deliberationem et diligen-

tem tractatnm, cousilium suum nobis iu scri|)lis

dederunt, quatuor nomine hominum sigillatum

sigillis; sicut de verbo ad verbuni inferius plenius

continetur ».

39. Transmisere etiam ad Pontificem consi-

lium, quod sibi a Vaurensi Synodo in re tanli mo-
menli datum erat, cnjus hoc exordium est : « In

nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Hoc est

consilium, quod dominus Narbonensis archiepi-

scopus Apostolicffi Sedis legatus et alii Ecclesia-

rum prailati, qui fuerunt in Concilio apud Vau-

rum , dederunt Regensi ei^iscopo et magistro

Thedisio canonico Januensi judicibus delegatis a

domino papa super negotio coniilis Tolosani. Con-

suluerunt enim eis, quodcomesToIosanus propter

multiplices causas et rationes non debeat ab eis ad

purgationem admitti, tam super crimine hffireticae

pravitatis, quam super nece legati, etc. ». Anne-

ctuntur rationes, ob quas ad purgationem canoni-

cam admitlendus nou sit; qua; cum supra in litte-

ris a legalis Raymundo datis insiuuataj sint, ac

lilteris etiam a Synodo ad Innocentium exaratis

inserta;, pra^termiltenda! iioc loco visa sunt; ad-

dnnl post Iia;c legati :

40. (( Et quia uon poterauuis ad purgationem

injungendam coniiti procedere jnxta consilium

prffilatorum, per litleras nostras bis protestati fui-

mus coniiti sa;pe dicto, quod per ijisum stabat el

impedimentum pra^stiterat, ne factum ipsins pos-

set ulterius habere progressum, absque summi
Pontificis licentia speciali ». Et inlra : « Volentes

igilur finem niandati diligentissiinecustodire, me-

ram et plenam verilatem, scilicet totius facti se-

liem et processum beatitudini vestra) breviter

iiilimanius; cui soli Dominus imponendi finem

tanlis cladibns plenissimam scienliam et potesta-

tem coiicessit. Ecclesiae sua; omiiiiiotens Deus prae-

sideutiam veslram in longitudiue dieruin conser-

vet »

.

41. At patres Vaurenscs, cum iniminens rei

ChristianiB pericnluiii prudentia sua discnssissent,

si Rayiuundo aliisiiue i)roceribns lue hsretica

aspersis parla crucesignatorum sanguine loca ad-

missa a perjuris hominibus purgatione reslituta

essent, litteras ' atque oratores misere ad Inno-

centiuin, qui regis Aragonuin artibus circumven-

tus eral, ac persuasus Raymunduni aliosque pro-

ceres haereseos labe puros esse, profligatam jani

penitus iu iis locis hacresim, atque arma in Sarra-

cenos converteuda, adversum quos eos piiiicipes

sibi slrenuam operain navaturos pollicebalur. At

deinuni fraus patuit atque expositis Poiitifici Ray-

mundi sceleribus, ut hKiesim in sua dilione ale-

ret, niille crucesignatos trucidasset, vectigalia

auxissel, viros Ecclesiaslicos insectalus esset, con-

' EoJ. I. XVI. I,|i. .\ix\)ii.
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cessa illi antea purgatio rcvocata est. Ciim vero

iuijiis Synodi lillcra! luaxlmam liislori.e lucein al-

laturai siiit, uiillatenus a notiis pr.neteriri debuerunt.

42. SaiictissimoinCliristo patriac beatissimo

(lomino suo Innocentio, Dei gratia sunimo Ponti-

fici, devoti et liumiles servi ejus arcliiepisco|)i,

episcopi ac alii Ecclesiarum prtclati iii Concilio

apud Vauriim, pro sancta; fidei congregati negotio,

cum onini affeclione coiigruum \\\.ai spatium et

salutem.

a Ad agcndas pro paternitatis vestne. sollicitii-

dine dignas grales, ciim iicc lingiia, nec calamus

nobis sufficiat, retribulorem omnium bonorum
exoramus, ut noslriim in Inc parte suppleat de-

fectum, et abunde vobis relribuat omne bonum,
qiiod nobis et nostris alii?(|ue noslrarum partium

Ecclesiis tribuistis. Cum enim in parlibus ipsis pe-

stis luTcrelica, ibi anticiuitus seminata nostris tem-

poribus usqiie adeo succrevisset, quod cultus di-

viiius ibidem liaberetur omiiino in opprobriiim el

derisum, et iu clerum et bona Ecclesiastica, binc

baerelici, inde rotarii grassarentur, et tam prin-

ceps quam iiopulus in reprobum sensum dati a

fidei rectitudiiie deviarent, tandem vigilantia; ve-

slrae soUicitudine faciente, ila nos ex altis oriens

visitavit misericordia, ut per sanctos exercitus si-

gnatorum, quos ad emundandas s|)urcilias |iestis

hujusmodi sapientissime deputastis, et Cbristianis-

simum corum principem comitem Montisfortis

intrepidum Clirisli athletam, et invictum Domi-

nici proelii bellatorem, Ecclesia?, quge tam misera-

biliter corrnerat, caput inceperit relevare : et in

parte maxima jam destructis adversitatibus et er-

roribus universis, terra dudum a cultoribus falso-

rum dogmatum conculcata, nunc divino cultui

laudabiliter assuescat.

43. « Restant vero adliuc reliqui;c dictfc pe-

stis, Tolosana videlicet civitas, cum castris aliqiiot,

ubi tanquam sordes in sentina cadentes residuum

pravitatis lia?relica; se coUegit. Quorum princeps,

comes scilicet Tolosanus, qui ab antiquis tempo-

ribus, sicut multoties jaiii audistis, lisereticorum

et fautor extitit et defensor, pro viribus qua; sibi

remanserunt, impugnat Ecclesiam, et quoad po-

test pro fidei hostibus, ejus cultoribus se opponit.

Ex quo enim a sanctitatis vestrae rediit prffisentia

cum mandatis, in quibus nltra omnem suorum
exigentiam mcritorum egeratis misericorditer cum
eodem, introivit, sicut manifeste videtur, angelus

Satante in cor ejus, et gratia? vestra} beneficiorum

ingratus, de iis, quae coram vobis promiserat, nil

implevit. Imo psdagia saepius abjurata veliemen-

ter adaiixit, ac si mandatoriim ipsorum beneficio

rcnuntiasse inlenderct, ad oimies quos scivit vc-

stros et Ecclesiae Deiadversarios se converlit. Sane

per Otbonem Dei et Ecclesi;c inimicuni opinalus

conlra ipsani Ecclesiam viresassumere, sub ipsiiis

confidentia manifeste, sicut asseritur, minabatur,

quod Ecclcsiam de finibus suis, et clerum radici-

tus exstirparct, hacreticos et rotarios, quos muito-

ties abjuravcrat, ex tiinc ferventius solito fovere

sludiiit et tenere. Cum enim Catbolicorum exerci-

tus obsideret Vaurum, ubi sedes erat Satana-, ac

quasi erroris ha^retici primatia, ipse iii siibsidium

perversorum misit mililes et clicntcs, et in castro

suo quod Casseri appellatur, fucrunt inventi et

combusti a crucosignatis plusquam quinquaginta

hairetici de vestitis, pra;ter ciedentium eorum

multitudinem copiosam.

4i. « InvocavitetiamconlraDei exercitum Se-

vericum regis Angli;c inimici Ecclesia; sencscal-

cum, cum qiio Gbrisli pugilem pncdictum conii-

tem Montisfortis, apud Castrum -Novum Arrii

obsidere pricsumpsit : sed Cliristi dcxtera facieiite,

cito fuit ejus prKsumptioin confusionemconversa;

ita ut pauci Catholici infinilam Arrianorum mulli-

ludinem effugarent. Praedictoriiin auteni Othonis

et rcgis confidcntia defraudatus, ut qui baculo

arundiiico nitebatur, cogitavit iiiiquitatem abomi-

nabilem, et Catholicis auribiis detestandam, et ad

regem Marrochitanum suos nuntios destinavit,

subsidium ejus non solum in terra; nostra;, sed

totius Cliristianitalis excidium implorando. Sed

conatum ejus, et dainnabilem intenlionem superna

pietas impedivit. Episcopum Agennensem a sede

propria expcllendo, bonisomnibus sj^oliavit, abba-

teiii de Moysiaco cepit, et abbatem Montis-Albani

fere per annuni lenuit captivalum. Rotarii quoque

ipsius et complices, percgrinos clericos et laicos

innumerabiles variis affecere martyriis, et uonnul-

los detinent ac diutius tenuere captivos. In omni-

bus iis iion est aversus furor ejus, sed adhuc ma-

nus ejus extenta : ita ut fiat quotidie semetipso

deterior, et omnia mala, qum potest per seipsum

et filium ac complices suos Fuxensem et Convena-

rum comites, et Gastonem de Rcarno, viros scele-

ratissimoset perversos, contra Dei Ecclesiam ope-

retur. Cum autem ultione divina, et censura Eccle-

siastica memoratus athleta fidei, comes Christia-

nissimus Montisfortis terram ipsorum, tanquam

lioslium Dei et Ecclesis, sanclo et justo prcelio

occupaverit fere totain, ipsi adhuc persistentes in

sua malitia, et liumiliare se sub potenti manu Do-

mini contemnentes, nuper ad regem Aragonum

recurrerunt, per quem forte intendunt vestram

circumvenire clementiam etEcclesiam sugillare».

-43. Et certe prudentissimos antistites vera

coiijecisse apparuit, per nuntios eniin suos Ponti-

ficem decepit Petrus rex, Apostolicum pro illis

mandalum niendaciis surripiens, uti postea que-

stus est Innoccntius litteris infra reddendis ad

eumdein regein ', mandatumque ejusmodi irri-

tum esse jussit, quod iisdem verbis relatum est in

Epistola, XVI kal. Februar. ad Montisfortis comi-

tem missa% ubi etiam ad loca Tolosano comiti

ablala reslituenda pro imperi^ ac poteslate com-

pellit : postridie vero ejus diei, quo ad comitem

scripserat, eadein ad Narbonensem archiepisco-

' Ep. xLviii. — 2 Ep. ccxi.
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pum ApostolicaeSedis legatuni atquead Reyeiisem

episcopum et magistrum Tlieodisium Januensem

canonicum scripsit, monitosque esse voluit '. Per-

gunt episcopi in Synodali Epistola de Petro : Addu-

xerunt enim ipsum Tolosam nobiscum, qui de

mandato legati et delegatorum vestrorum apud

Vaurum conveneramus, colloqnium babiluri. Qui,

quae ac qualia proposuerit, et qu;E nos ei duxeri-

mus respondenda, ex rescriptis, quse vobis sigil-

lata mittuntur, plenius cognoscetis». Habentur

ista quoque in bujus anni Regesto"'. Igitur pri-

mum Tolosani comitis nomine, qui Ecclesiae pari-

turum se ac facturum satis praj se ferebat, |)etiit

rex, ut pro clementia sua in possessionem rerum,

quas amiserat, ipsum vel saitem filium restitueret.

Erat is Raynumdus junior, quem notbum fuisse

ait Petrus Bermundus Andusianus comes in suis

ad Innocentium papam litteris', quibus postulavit

sententiam secundum se ferri de terra, qua; ad

uxorem suam Tolosani comitis unicam flliam ac

legitimam pertinere constabat : fllii vero ex con-

cubina nati nullam rationem habendam esse. Sed

rursus ad Synodalem Epistolam :

46. Mittitur eliam sanclitati vestra) consiiium,

quod delegatis vestris super facto comitis Tolosani

tribuimus requisiti. Omnes igitur unanimiter et

concorditer bsec prsemissa sanctitati vestrae inti-

mamus, liberantes animas nostras, ne pro defectu

signiflcandi in negotio fidei de contingentibiis ali-

quid omittatur. Demum vero pro animabus no-

stris, ac commissarum nobis Ecclesiarum substan-

tiis vestra; misericordife supplicantes exposcimus

per viscera misericordi;t) Dei nostri, ut liberatlonis

et pacis , imo vitaj nostrae negotium
, quod in

parte maxima jam feliciter promovistis, cum ma-
nifesta justitia, et potentia sit in promptu, feliciori

fine dignemini consummare, ponentes ad radicem

arboris damnosEe securim, et eam, ne noceat ultra,

perpetuo succidentes. Pro certo namque sciatis,

quod si terra, qua; dictis tyrannis cum tanta justi-

tia et multa Cbristianorum effusione sanguinis est

ablata, ipsis aut eorum hteredibus restituatur, pra;-

ter scandalum fldelium, qui hoc negotium |)ro-

moverunt, non solum fieret novissimus error pejor

priore, sed excidium exinde clero et Ecclesiae inae-

stimabile immineret. Ad hac, quoniam enormitates

blasphemias, abominationes, et afla scelera |)rsB-

dictorum per singula praesenti pagiiia non credi-

mus annotanda, ne librum texere videremur, qua>-

dam in ore nuntiorum posuimus, qua; sanctis

auribus vestris poterunt viva voce referre». Hacte-

nusSynodalisEpistola, ejusdemque argumenti lit-

teras Burdegalensis ^, Vasatensis et Petragoricensis

episcopi Innocentio misere.

47. Scripsit^praeterea ad Innocentium papam
Bitterrensis archiepiscopus, ac supplicibus votis

contendit, ne ab Aragonum rcgis fraudibus se irre-

' Ep. ccx. — - Lib. XVI. E|i. xxxviii. — 3 Lib. xx. Kp. ccxx.
- '» Hf^. I. XVI. Kp. XLV. — ' llinl. Kp XLiv.

tiri pateretur, qui insolenter jactabat Tolosano co-

niiti ejusque consciis baereticis, rolariis, sacrilegis,

homicidis, omnique flagitiorum genere implicitis,

possessiones ac bona ab Apostolica Sede sua opera

ac precibus restitutum iri ; Tolosam vitiorum

omnium tum temporis sentinam (quae nunc magna
religionis laude efflorescit) aliaque loca nonnuUa,

quo toties baereticffi luis reliquiarum illuvies con-

fluxerat, funditus everteret : « Profecto namque»,

subdit ex ardenli zelo fidei Catbolicae, quo flagra-

bat, «si dicla civitas
,
(Tolosa scilicet)

,
quffi nidus

hfereticorum exislit, et extitit ab antiquo, ita quod,

sicut legitur, ob causam similem fuit olim eversa

funditus et etiam exarata, remanserit pestilentibus

memoratis, adhuc flamma egredietur de ipsa, quae

partes nostras et alias circumpositas pejus solito

profligavit». Hactenus \\)&e, pariterque de Tolosa

exscindenda alii Galliarum praisules ' Innocentium

interpellarunt.

48. His acceptis litteris, auditisque prresulum

Montfortiique oratoribus, qui immauia Raymundi

aliorumque procerum flagitia Pontitici exposuere,

Innocentius, cum se delusum ab Aragonum rege

viderel, ipsius oratorum pelita repulit, jussaque

antea Montfortio data, ut Gastoni, et Fuxensi, et

Convenarum comitibus ablata restitueret, ut sur-

reptitia rescidit, quod non modo infanda comitum
Fuxensis et Convenarum scelera suppressisset, ve-

rum eos etiam una cum Gastone Bearnensi ac Tolo-

sanis in sinum Ecclesiae redire velle insinuasset,

Pontifex datis ad regem Aragonum litteris^ pro-

positis primuni ingentibus beneficiis, quibus a se

decoratus esset, quorum causa tum potentia, tum
fama auctus fuerat, a tuendis Tolosanis, quamdiu

ha?resi imbuti essent, abstinere jussit. Signiflcavit

se Fulconi Tolosano episcopo provinciam deman-

dasse, ut Tolosanos pcenitentes fidelium commu-
nioni restitueret, quos ipse obflrmatos in scelere

reperisset, civitate ac bonis deturbarentur : ini-

quius se ferre in causaGastonisBearni etconiitum

Fuxensis et Convenarum circuniventum; proinde

imperia de restiluendis illorum bonis rescindere,

cum ob hoeresim sceleraque anathemate deflxi

fuissent: si tamen conciliari Ecclesiae cupiant,eam

rem se legato Apostolico commisisse, ac se postea

legatum de latere ad omnia componenda, jusque

iis proceribus dicendum missurum : imperare se

ut inducias cum Montfortio ineat religioseque ob-

servet; a quo tamen pro terris, quic supremo jure

regno Aragonensi obnoxiae essent, sacramentum

fldei acciperet, et si Tolosani et praedicti principes

viri perstarent in scelere, se ad eos exscindendos

cruce indutas copias immissurum; atque adeo

vetare, ne perfldis auxilium operamque explicarel

:

alioquin ipsum Dei hominumque odia ac justas

poenas incursurum.

49. « Habito cum fratribus nostris tractatu,

atque consilio diligenti, volentes honori tuo, quan-

' lleg. I. XVI. Ep. XLV, — 2 [?p. XLVIII.
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tiim ad famain, saliiti, (|uantiiin lul aniniaiii, ct

indeniiiilali, quantnni aii terram, paterna sollici-

tndine prtrcavere, serenitati tua; in virtntt^Spiritus

sancti, sut) obtuntu iliviiue ac Apost()lic;e jiratiiu

districte providimus iiijungeiidum, ut sinc mora
pnBnotatos deseras Tolosanos et complices eonim-

dein , non obstante promissione, vel oblijiatione

quacumi|ne pr;estita , vel recepta in elusionem

Ecclesiaslica) disciplinae». Poslreniis liisce verbis

alludere videtur Innocentius ad jusjnrandum a

Raymundo Tolosano coinile, ejus(|ue filio, atciue a

Tolosanis consulibus, insu|)('r(iiie a Raymundo
Fuxensi, ac Bernardo Convenarnm comitibiis, de-

nique a Gastone Bearnensi, et a Bigerronnm co-

mite, ineunte anno seorsim a singulis prffistilum,

publicisque monunientis consignatum, ac plura

ejus jurisjurandi exemjila Raymiindus' Tarraco-

nensis archiepiscopus ad Iniiocenlium misit, quo

terras snas juraque oninia Fetro Aragonum regi

se tradere conceptis verbis profitebantnr. Verba

vero eorum ad Petruni bccc snnt : « Per detenlio-

nem personarum nostranini, et terraj nostrae pos-

sitis compellere, el urgere nos ad oninia illa exe-

quenda et observanda qu» dominus |)apaet sacro-

sancta Romana Ecclesia de personis noslris et

rebus decreverit statiienda». Pergit Innocentins :

50. « Miramur insuper et niovemur, quod tii

pro ferra nobilium virorum Convenarum elFuxen.

comitum, et Gastonis de Bearno restitiienda sibi

Apostolicum per nuntios tuos, siippressa verilate,

mendacium expriinentes, surripi fecisli manda-

tum, cum prcEter niulta et magna eoruiii flagitia

ob haereticorum favorem, quos manifeste defen-

dunt, excominnnicationis viiiculo sint innodati.

Verum cum inandatum pro talibus sic obtentum

non teneat, ilhid tanquam surreptum penitus

revocamus. Si veio iidem Ecclesim unitati recon-

ciliari desiderant, prout dicunt, venerabili fratri

nostro Narbonensi aichiepiscopo Apostolicae Sedis

legato, nostris dainus litteris in mandatis, ut reci-

piens ab ipsis non solum juratoriam cautioneni,

cum jam sint sua juramenta transgressi , sed et

aliam quam viderit expedire, beneficium eis abso-

lutionis impendat. Et infra : «Interiin ergo inter

te et terram tnam, et dictum comitem Montisfortis

ac suam volumus et mandamus firinas treguas

fleri et servari, haereticis prorsus exceptis, cum
quibus cum nulla sit societas lucis ad tenebras,

nec |iarticipalio Christi ad Belial , aut pars fidelis

cum infideli, ortliodoxae fidei professores tregiias

habere non convenit, sive pacem. Mandantes nihi-

lominus coniiti ante dicto, ut tibi pro lerra, quani

a te tenet, reverenter exbibeat quod exhibere tene-

tnr. Illnd anl^'m excellentiam tuam volumus non

latere, quod si Tolosani ac nobiles sajpedicti adhnc

quoque in erroie suo duxerint persistendum, nos

per indulgentias iniiovalas crucesignatos et lideles

alios prtecipimus excitari, ut ad exslirpnndam pe-

' Heg. liinoc. I. .wi. Ep. sLvii.

slem hujusinodi, diviiio freli anxilio insurgentes,

tam contra ipsos, (luam quoslibet alios receptato-

res, ant defensores ipsorum, qui plus ipsis ha;re-

ticis sunt nocivi, procedant in noinine Domini

Sabaoth. Dat. Later. XII kal. Jun. Pontificatns

nostri anno sextodecimo ». Qua de re eliam, iit

subditnr, ad Montisfortis comitem , Narbonensem
archiepiscopum et Tolosanum episcopum scripsit;

afrerniitiir etiam hac liiiiocentii ad Petrnm regem
litterte a Vallisarnensi ' : verum corrigendiis apiid

illum qui irrepsit erior, duin adscriplns est iis

annus Pontificatiis xix.

51. Petrus Arof/fmms hccreticoriim fmitor

Montfortio bellum movet variis eventibus insigne,

in quo occiditur. — At non modo parnit Aragonius

Pontifici, verum ut dolis instructus erat, Montfortio

insidias conflare C(Tpit '^

: ineundi quippe prope

Narbonain colloquii iira^textu, flrmata munitaqiie

pr.Tsidio Aragonensium Tolosa, non Aragonios

modo, sed rotarios h.ereticosque ac suos adduxit,

adeo nt Montfortins snae saluti consulens, ab eo

sese colloquio subdiixerit. Nec iniilto post Catala-

nis in Monlfortii terras excurrenlibus ac grassan-

tibus, Montfortius per legatos pacem a Petro flagi-

tavit, ac si ob haerolicorum occupatas terras sibi

infestus foret, Poiilificiis jussis in omnibus paritii-

riim et discordiam tequitate composilum iri signi-

flcavit
;
quas pacis oblatas leges respuente Arago-

nio res in apertum bellum eruiiit ; cuin antea clam

Aragonius comitis dignitati capitiqueinsidiascom-

pararet. Sed antequam hujus belli, quod prcelio

cruentissimo, in quo Petrus rex occubuit, confe-

ctum est, bistoriain recenseamus, insinnandum

videtur a Pontifice, Aragonum regis consilii per-

ditissimi inscio, datum fuisse IV non. Jul. Diploina,

quo promissam ab Urbano II Aragonum regiApo-

sfolicam clientelam nunquam defuturam pollice-

tur, adducitque ejus Pontificis Privilegium ^, ubi

Urbanus li;cc inter alia : « Te enim, (Petrum alfe-

riim alloquitur), tanquam regem B. Petro devotis-

simum, et omne tuiim regnum in tufelani Sedis

Apostolicae speciali dilectione suscipimus. Consti-

fuimus ergo aucforitate Apostolica sancienfes, ut

omnes tui successores regnuin illud de inanu no-

stra nostrornmque successorum accipiant, eum-
dem censum, quingentorum scilicet mancnsorum,
rependant, et se B. Petri reges ininistros et famu-

los recognoscant, etc. Dat. Placentite per Joannem

S. R. E. diaconum cardinalem XVII kal. April.

Ind. 111, anno Dominica3 Incarnationis mxcv,

Pontificatus domini Urbani Secundi jiapaioctavo».

52. Dignissimus qnidem erat Apostolico patro-

cinio Petrus rex ob eximium antea erga Sedem

Apostolicam demonslratnm stndium, cui etiam

regium diadema devoverat, ob egregias virtutes

qnee in ipso emicabant, ob partas de Sarracenis

victorias, ad quos in Castella profligandos anno

1 Peli'. Vall. Hisl. Mbig. c. 60. — ^ EaJcm Ilisl. Albig. c. 67. —
» Innoc. I. XVI. Ep. L\x.\viii.
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superiori maxima bellica facinora explicuisset,

nisi tot laiides susceplo ha!reticorum palrocinio

deformasset ; adeo ut ejus calamilas principibus,

qui se hareticorum Irederibus iiii|uinant, exemplo

esse possit. Aliam eliam maculam susceperat

;

Mariam enim reginam a se repulerat, atque, ut

scribit Surila ', in concubinarum, quas illi ha;re-

tici submitlebant, amores se effiiderat : aj^itataque

tum in Galliis, tum Romae matrimonii, quod Petrus

irritum contendebat, controversia, lata est hoc

ipso anno sententia |)ro regina. Extant de re ad

ipsairi -, atque etiam ad Petruni ' Pontificife litte-